Organização de concurso público para
até 3.650 inscritos, de acordo com os
cargos elencados pelo CRCPR

3.650 585

2 10014
Adicional de serviço por candidato que
exceder o limite de 3.650 inscritos

- -

3.2. A estimativa de número de inscritos é de cerca de 3.650 (três mil seiscentos e cinquenta)
candidatos, tratando-se de número meramente estimado, devendo a Contratada adotar todas as
medidas necessárias para comportar o número real de inscritos em instalações adequadas, nos

termos dispostos neste Termo de Referência e em sua proposta, valendo-se da contratação de

[...]

Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

9. CUSTO MÉDIO APURADO

9.1. O valor global médio estimado para a contratação do objeto especificado neste Termo de
Referência, segundo pesquisas de preço elaboradas pelo CRCPR, é de R$ 247.132,00
(duzentos e quarenta e sete mil, cento e trinta e dois reais), conforme a tabela abaixo,
que sintetiza as cotações obtidas por este Conselho.

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

VALOR
MÉDIO
GLOBAL

1
Contratação de banca
organizadora de concurso
público

3.650
inscritos 67,71 247.132,00

2
Serviços para candidato

[...]

VALOR DA CONTRATAÇÃO E CRITÉRIO DE SELEÇÃO

10.1. Adotando o critério de menor valor global, considerando o cenário de 3.650 inscrições efetivadas,
o valor total estimado da contratação, conforme informações dispostas nas pesquisas de preços,
será de R$ 172.280,00 (cento e setenta e dois mil, duzentos e oitenta reais).

10.2. O valor total da contratação é meramente estimativa, uma que deverá ser apurado
oportunamente ao final do período de inscrições do certame, quando o custo total dos serviços
deverá ser apurado de acordo com as seguintes condições:

10.2.1.